广东省基础与应用基础研究基金委员会关于2023年度受理新增广东省基础与应用基础研究基金依托单位注册申请的通知
各有关单位：
　　为加强广东省基础与应用基础研究基金依托单位（以下简称依托单位）信息化管理和服务，做好省基金项目申报工作，广东省基础与应用基础研究基金委员会（以下简称省基金委）依据《广东省科学技术厅关于广东省基础与应用基础研究基金（省自然科学基金、联合基金等）项目管理的实施细则（试行）》（粤科规范字〔2021〕4号）《广东省科学技术厅广东省财政厅关于深入推进省基础与应用基础研究基金项目经费使用“负面清单+包干制”改革试点工作的通知》（粤科规范字〔2022〕2号）《广东省基础与应用基础研究基金依托单位管理细则（试行）》（见附件1）有关要求，现将2023年度第一批受理新增省基金依托单位注册申请的有关事项通知如下：
　　一、受理截止时间
　　2023年度第一批省基金依托单位注册申请受理截止时间为2023年4月30日。2023年度第一批受理截止时间之后提交的注册申请根据后续其他指南发布情况进行集中受理审核。
　　二、受理对象
　　本次依托单位面向广东省内和港澳地区具有独立法人资格的机构。
　　三、申请基本要求
　　依托单位注册申请实行“清单制”和“推荐制”。
　　（一）注册类型选择“清单制”的单位应符合以下条件之一：
　　1.教育部公布的全国普通高等学校；
　　2.业务范围有科研内容的市级以上事业单位；
　　3.省实验室及其分中心；
　　4.省科技厅认定的新型研发机构、高水平创新研究院；
　　5.经卫健委等部门认定的二甲及以上的医院（不含二级未定等医院）；
　　6.具有博士后科研工作站、省级以上重点实验室或国家级工程中心的企业；
　　7.国家自然科学基金委依托单位；
　　8.内地与港澳科技合作委员会协商认定的港澳高校（见附件2）。
　　（二）其他具备一定基础研究实力和条件但不符合“清单制”注册条件的单位可选择“推荐制”。注册类型为“推荐制”应满足以下条件：
　　1.有省直有关部门、地市科技主管部门、联合基金资助方、中科院广州分院、广东省科学院或广东省农业科学院等部门的《推荐函》（模板见附件3），加盖公章。
　　2.该单位研究领域属于优先支持发展的重点产业领域。
　　3.符合以下条件之一（应提供相应证明材料）：（1）业务范围有科研内容的区县级事业单位；（2）具有市/厅级及以上实验室；（3）属于市级高水平创新研究院；（4）具有博士后创新实践基地；（5）具有市级及以上工程技术研究中心；（6）具有市/厅级及以上企业技术中心或创新中心；（7）具有高新技术企业认定证书；（8）具有省级博士工作站。
　　四、申请材料
　　（一）法人证书或营业执照。
　　（二）管理制度文件：
　　1.项目管理制度；
　　2.财务管理制度；
　　3.资产管理制度；
　　4.项目经费使用“负面清单+包干制”管理制度。
　　（三）满足“清单制”或“推荐制”注册申请条件的资质证明材料。
　　（四）注册类型为“推荐制”的单位需提供推荐函。
　　五、注意事项
　　（一）申请单位可通过“广东省科技业务管理阳光政务平台”登录界面的【查看单位注册情况】，查询本单位是否具有依托单位资格，避免重复申请。
　　（二）申请单位请按照《依托单位注册申请操作指引》（见附件4）进行注册申请。
　　（三）申请单位必须按照《广东省基础与应用基础研究基金项目经费使用“负面清单+包干制”管理制度备案的通知》（见附件5）及《关于发布广东省基础与应用基础研究基金项目经费使用“负面清单+包干制”管理制度备案操作指引的通知》（见附件6）制定本单位科研项目经费使用“负面清单+包干制”管理制度，在注册申请的过程同时上传“负面清单+包干制”管理制度备案文件。
　　（四）已经是依托单位的无需重新注册申请，请各依托单位及时登录阳光政务平台进入“系统管理-单位信息管理-依托单位信息维护”，对本单位基本信息进行完善和更新，保障本年度项目申报工作顺利进行。
　　六、咨询电话
　　（一）业务咨询电话：黄老师 020-87567850，李老师 020-87581820
　　（二）技术支持电话：020-83163338
　　附件：1.广东省基础与应用基础研究基金依托单位管理细则（试行）
　　　　　2.内地与港澳科技合作委员会协商确定的港澳高校名单
　　　　　3.推荐函模板
　　　　　4.依托单位注册申请操作指引
　　　　　5.广东省基础与应用基础研究基金项目经费使用“负面清单+包干制”管理制度备案的通知
　　　　　6.关于发布广东省基础与应用基础研究基金项目经费使用“负面清单+包干制”管理制度备案操作指引的通知
广东省基础与应用基础研究基金委员会
                                 2023年4月10日